
Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 
Miracema/RJ - CEP: 28460-000

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 

M
Ano IX • Edição Número 555 • www.miracema.rj.gov.br • 16 de abril de 2025

SUMÁRIO
DECRETO ................................................................................................... 1
PORTARIA GABINETE ............................................................................ 1
LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS ........................................... 4
CMAS .......................................................................................................... 4
PROCESSO SELETIVO ............................................................................ 5

DECRETO

DECRETO Nº 031/25, DE 15 DE ABRIL DE 2025.
SUSPENDE AS ATIVIDADES 
ESCOLARES PRESENCIAIS E 
O ATENDIMENTO AO PÚBLICO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE MIRACEMA NO 
DIA 17 DE ABRIL DE 2025 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Miracema, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do artigo 81 
da Lei Orgânica Municipal, e considerando a religiosidade 
de servidores e dos responsáveis legais de crianças e 
adolescentes, bem como a baixa frequência escolar; 
DECRETA:
Art. 1º Ficam suspensas as atividades escolares presenciais 
e o atendimento ao público na Secretaria Municipal de 
Educação (SME) no dia 17 de abril de 2025, quinta-feira santa.
Art. 2º Acrescenta, no calendário escolar, o dia 17 de maio 
de 2025 (sábado letivo), como o dia da Família na Escola, 
para assegurar o disposto na Lei Federal nº 9.394, de 20 
de dezembro de 1996, Art. 24, inciso I de, no mínimo, 200 
(duzentos) dias de efetivo trabalho escolar.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 15 de abril de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA GABINETE

PORTARIA Nº 132 /25, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – PROGREDIR, o(a) servidor(a) LEILA APARECIDA 
LEITE MENDES, matrícula nº 1700-0 Cargo público de 
AUXILIAR DE LABORATÓRIO do símbolo padrão de 
vencimentos CLASSE B, PADRÃO V, PARA, CLASSE 
E, PADRÃO I, de acordo com Processo Administrativo nº 
2024.02207-8 de 06/03/2024.
PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Miracema, 25 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema 

PORTARIA 136, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º  PERMUTAR o(a) servidor(a) VALÉRIA GESUALDI 
CASTRO SOUZA, matrícula nº 3067-8, ocupante do cargo 
efetivo de Professor de Educação Infantil, pertencente aos 
quadros da Secretaria Municipal de Educação de Miracema, 
com o(a) servidor(a) NOEMI SANTOS ALVES JUBIM, 
matrícula nº 47970, ocupante do cargo efetivo de Professora 
de Educação Infantil, pertencente aos quadros da Secretaria 
Municipal de Educação de Santo Antônio de Pádua, de acordo 
com o Processo Administrativo nº 202.14989-5, com fulcro na 
Lei Municipal nº 1.778/2018.
Art. 2º A presente permuta terá validade até 31/12/2025, 
podendo ser prorrogada via requerimento específi co e a 
pedido das interessadas.
Art. 3º O ônus da presente permuta fi cará sob responsabilidade 
do município de origem de cada servidor(a).
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 12/02/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 26 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA Nº 148/25, DE 10 DE MARÇO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – PROGREDIR, o(a) servidor(a) DOUGLAS ALMEIDA 
OLIVEIRA, matrícula nº 1964-0 Cargo público de MEDICO 
PLANTONISTA do símbolo padrão de vencimentos P-44 
PARA, P-45, de acordo com Processo Administrativo nº 
2025.15545-1 de 24/02/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 10 de março 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema 

PORTARIA Nº 149/25, DE 10 DE MARÇO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – PROGREDIR, o(a) servidor(a) DOUGLAS ALMEIDA 
OLIVEIRA, matrícula nº 5001-6 Cargo público de MEDICO 
PLANTONISTA do símbolo padrão de vencimentos P-43 
PARA, P-44, de acordo com Processo Administrativo nº 
2025.15544-5 de 24/02/2025.



PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 10 de março 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema 

PORTARIA N° 174, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º  PERMUTAR o(a) servidor(a) ELIZANGELA GOMES 
FARIA, matrícula nº 3233-6, ocupante do cargo efetivo de 
Professor, pertencente aos quadros da Secretaria Municipal 
de Educação de Miracema, com o(a) servidor(a) DANIELA 
CONSTÂNCIO ALVIM BERETA, matrícula nº 5202-7, 
ocupante do cargo efetivo de Pro fessor , pertencente aos 
quadros da Secretaria Municipal de Educação de Santo 
Antônio de Pádua, de acordo com o Processo Administrativo 
nº 2025.15434-3, com fulcro na Lei Municipal nº 1.778/2018.
Art. 2º A presente permuta terá validade até 31/12/2025, 
podendo ser prorrogada via requerimento específi co e a 
pedido das interessadas.
Art. 3º O ônus da presente permuta fi cará sob responsabilidade 
do município de origem de cada servidor(a).
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 18 de março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA N° 175, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º  PERMUTAR o(a) servidor(a) GECIANA ROSA 
VIEIRA, matrícula nº 2551-8, ocupante do cargo efetivo de 
Professor, pertencente aos quadros da Secretaria Municipal de 
Educação de Miracema, com o(a) servidor(a) ERIK SARDELA 
MARQUES, matrícula nº 132225, ocupante do cargo efetivo 
de Professor 6° ao 9°, pertencente aos quadros da Secretaria 
Municipal de Educação de Santo Antônio de Pádua, de acordo 
com o Processo Administrativo nº 2025.15243-7, com fulcro 
na Lei Municipal nº 1.778/2018.
Art. 2º A presente permuta terá validade até 31/12/2025, 
podendo ser prorrogada via requerimento específi co e a 
pedido das interessadas.
Art. 3º O ônus da presente permuta fi cará sob responsabilidade 
do município de origem de cada servidor(a).
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 18 de março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA N° 179, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º  PERMUTAR o(a) servidor(a) MÁRCIA VALÉRIA 
REZENDE , matrícula nº 2619-0, ocupante do cargo efetivo de 

professor Ensino Fundamental 1° ao 5° ano, pertencente aos 
quadros da Secretaria Municipal de Educação de Miracema, 
com o(a) servidor(a) SIMONE FERNANDES, matrícula 
nº5129-2, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação 
infantil, pertencente aos quadros da Secretaria Municipal 
de Educação de Santo Antônio de Pádua, de acordo com o 
Processo Administrativo nº 2025.15959-6, com fulcro na Lei 
Municipal nº 1.778/2018.
Art. 2º A presente permuta terá validade até 31/12/2025, 
podendo ser prorrogada via requerimento específi co e a 
pedido das interessadas.
Art. 3º O ônus da presente permuta fi cará sob responsabilidade 
do município de origem de cada servidor(a).
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 18 de março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA N° 180, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º  PERMUTAR o(a) servidor(a) PRISCILA FERREIRA 
AZEVEDO BERÇORT, matrícula nº 3233-6, ocupante do 
cargo efetivo de professor Ensino Fundamental 1° ao 5° 
ano, pertencente aos quadros da Secretaria Municipal de 
Educação de Miracema, com o(a) servidor(a) VANESSA 
GONÇALVES TITONELLI, matrícula nº12545-8, ocupante 
do cargo efetivo de Professor Educação infantil, pertencente 
aos quadros da Secretaria Municipal de Educação de Santo 
Antônio de Pádua, de acordo com o Processo Administrativo 
nº 2025.15594-3-, com fulcro na Lei Municipal nº 1.778/2018.
Art. 2º A presente permuta terá validade até 31/12/2025, 
podendo ser prorrogada via requerimento específi co e a 
pedido das interessadas.
Art. 3º O ônus da presente permuta fi cará sob responsabilidade 
do município de origem de cada servidor(a).
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 18 de março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA N° 181, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º  PERMUTAR o(a) servidor(a) ANGELICA PRADO 
SANTOS, matrícula nº 4383-4, ocupante do cargo efetivo de 
professor de Educação Infantil, pertencente aos quadros da 
Secretaria Municipal de Educação de Miracema, com o(a) 
servidor(a) VERA LÚCIA FÍNGOLO DOS SANTOS, matrícula 
nº5195-0, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação 
infantil, pertencente aos quadros da Secretaria Municipal 
de Educação de Santo Antônio de Pádua, de acordo com o 
Processo Administrativo nº 2025.15786-1, com fulcro na Lei 
Municipal nº 1.778/2018.
Art. 2º A presente permuta terá validade até 31/12/2025, 

2 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



podendo ser prorrogada via requerimento específi co e a 
pedido das interessadas.
Art. 3º O ônus da presente permuta fi cará sob responsabilidade 
do município de origem de cada servidor(a).
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 18 de março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 226/25, DE 14 DE ABRIL DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR o(a) servidor(a) ROBERTO PAULO 
RODRIGUES DA SILVA, sob a matrícula de nº 0349-2, do 
cargo de provimento em comissão de Chefe de Seção de 
Educação, Coleta, Controle e Análise do Trânsito, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Defesa Civil e Segurança Pública, 
de acordo com Processo Administrativo nº 2025.17179-1 de 
07/04/2025.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 07/04/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 14 de abril de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 228/25, DE 14 DE ABRIL DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR o(a) servidor(a) GILBERTO DE 
ARAÚJO PRADO, sob a matrícula de nº 3304-9, do cargo 
de provimento em comissão de Supervisor da Guarda 
Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Defesa Civil e 
Segurança Pública, de acordo com Processo Administrativo 
nº 2025.15942-0 de 07/03/2025.
Art. 2º - NOMEAR o servidor JÚLIO MARCOS TAVELA 
ZACARIAS, matrícula nº 1757-4, para o cargo de provimento 
em comissão de Supervisor da Guarda Municipal.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01/04/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 14 de abril de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 229/25, DE  15 DE ABRIL DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR o(a) Sr.(a) RAFAEL ASSED KIK 
MENEZES, OAB/RJ nº 263.609, do cargo em provimento 
de comissão de CORREGEDOR DO MUNICIPIO fazendo 
jus a percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos SS, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
2035/22.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 15 de Abril de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA Nº 231/25, DE 15 DE ABRIL DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL DE 
MIRACEMA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELOS INCISOS 
III, V, VII E VIII DO ARTIGO 81, DA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os membros abaixo relacionados para, sem 
prejuízo de suas funções, compor o Conselho Municipal de 
Educação (CME), em conformidade com a Ata nº 163, do dia 
12 de março de 2025. 
Art. 2º O Conselho Municipal de Educação será composto 
pelos seguintes membros:
Presidente: Amanda Bersacula de Azevedo; ID 09892273-5; 
CPF 073.563.887-07;
Vice-Presidente: Alda Maria Tostes Braga; ID 08787172-9; 
CPF 010.771.347-03;
Câmara de Educação Infantil: Kátia Aparecida de Oliveira 
Coutinho; ID 11670207-7; CPF 089.696.497-35;
Câmara de Educação Infantil: Elisangela Ronzei de Moraes 
Carvalho; ID 09892133-1; CPF 037.891.217-89;
Câmara de Educação Infantil: Fábia Cristina Felix da Silva e 
Silva; ID 08899311-8; CPF 011.998.928-18;
Câmara do Ensino Fundamental: Claudiane dos Reis 
Oliveira Senra; ID 12508557-1; CPF 095.124.187-70;
Câmara do Ensino Fundamental: Rosimeire Utrini Vieira; ID 
06361254-3; CPF 829.473.097-15;
Câmara do Ensino Fundamental: Luana Aparecida Zacarias 
de Oliveira; ID 0201669994-9; CPF 095.047.307-36;
Câmara de Planejamento, Legislação e Normas: Márcia 
Emília Azevedo Machado; ID 06527019-8; CPF 897.538.877-
87;
Câmara de Planejamento, Legislação e Normas: Juscelino 
da Silva Mendes; ID 06827019-8; CPF 003.867.947-74;
Câmara de Planejamento, Legislação e Normas: Vanessa 
Sentinelli Valle; ID 12874172-5; CPF 093.925.557-09.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos à data de 12 de março de 2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 15 de abril de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 232/25, 16 DE ABRIL DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, em inteiro teor, a portaria 459/2024, 
que concedia horário especial ao servidor, Luis Carlos 
Bereta Botelho, Matrícula: 4404-0, pois o cargo de Analista 
de Tecnologia da Informação prevê carga horária de 30h 
semanais, em divergência com o determinado no Decreto 
Municipal 09/2022.   

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 3

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação 
no Boletim Ofi cial.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 16 de Abril de 2025.
Clovis Tostes de Barros 
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA Nº 233/2025, DE 16 DE ABRIL DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR, o inteiro teor da Portaria nº 105/20, 
publicada no B.O. Nº 533, de 16/03/2020 nos seguintes termos. 
READAPTAR, a servidora municipal IZABELLE GARCIA DE 
MOURA SOUZA, inscrita na matrícula de nº 4132-7, titular 
do cargo público de Professor de Ensino Fundamental 2º 
Segmento – Língua Portuguesa, para exercer a função de 
Agente de Leitura, de acordo com o Processo Administrativo 
n° 2020.02057-9.              
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 16 de Abril de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO CONTRATO
ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO N.º 255 /2025 QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MIRACEMA/
RJ, E A EMPRESA RODEIO AMÉRICA COUNTRY 
LTDA, PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO 
DE RODEIO COUNTRY, DURANTE A 59ª EXPOSIÇÃO 
AGROPECUÁRIA E INDUSTRIAL DE MIRACEMA/RJ.
PROCESSO Nº: 2025.16748-9;
PARTES: MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ, com sede na 
Praça Ary Parreiras, n° 171, Centro, Miracema/RJ, CEP: 
28460-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 29.114.121/0001-
46, representado pela Prefeita Municipal, Senhora Maria 
Alessandra Leite Freire e RODEIO AMÉRICA COUNTRY 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.844.516/0001-79, com 
sede na Rua Rodolfo Tardin, nº 119, apt. 101, Bairro Triangulo, 
Cantagalo, RJ, CEP: 28500-000, neste ato representada 
pelo Senhor MARCELO DA SILVA LUTTERBACK
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação 
empresa especializada na organização e realização de 
show artístico de rodeio country para se apresentar na 59ª 
Exposição Agropecuária e Industrial de Miracema/RJ, nos 
dia 02, 03 e 04 de maio de 2025, conforme Documento 
de Formalização de Demanda e Termo de Referência 
constantes do processo nº 2025.16748-9, que são parte 
integrante deste Contrato para todos os efeitos legais.;
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato 
fundamenta-se nas Lei Federal nº 14.133/21 e vincula-
se ao processo administrativo de inexigibilidade nº 
2025.16748-9, bem como  à proposta da CONTRATADA.
VALOR MENSAL: O pagamento ocorrerá de uma única vez, 

sendo o valor global de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais);
PRAZO E VIGÊNCIA: O prazo de duração deste CONTRATO 
é de 60 (sessenta) dias, conforme art. 106 da Lei Federal 
nº 14.133/21, considerando o caráter contínuo do serviço.;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENV. AGROPECUÁRIO Gestão/Unidade: 
02.09 – Sec. Munic. De Desenvolvimento Agropecuário Fonte 
de Recursos: 705 - Transf. Dos Estados Referente a Royaltie 
Proj./Ativid.: 2134000 - Financiamento de Certames, Eventos 
e Promoções Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00.0000 – 
Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2025; 
SIGNATÁRIOS: Maria Alessandra Leite Freire representante 
do MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ como Contratante e 
Marcelo da Silva Lutterback representante do RODEIO 
AMÉRICA COUNTRY LTDA como Contratado;

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 253/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.17010-5
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ
CONTRATADA: CREATIVE MUSIC LTDA - CNPJ: 
08.648.622/0001-32
OBJETO – APRESENTAÇÃO DO CANTOR LUÃ FREITAS, 
NO EVENTO “59ª EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA 
DE MIRACEMA/RJ”, REALIZADA NO PARQUE DE 
EXPOSIÇÕES JAMIL CARDOSO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.09 
- Programa/Atividade: 2134000 - Elemento de Despesa: 
339039000000
Valor total: R$ 50.000,00
DATA: Miracema-RJ, 11 de abril de 2025

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 254/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.17075-0
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ
CONTRATADA: E.R.J MUSIC SHOWS E EVENTOS LTDA-
EPP - CNPJ: 29.228.518/0001-69
OBJETO – APRESENTAÇÃO DO CANTORA YASMIM 
SANTOS, NO EVENTO “59ª EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA 
DE MIRACEMA/RJ”, REALIZADA NO PARQUE DE 
EXPOSIÇÕES JAMIL CARDOSO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.09 
- Programa/Atividade: 2134000 - Elemento de Despesa: 
339039000000
Valor total: R$ 198.000,00
DATA: Miracema-RJ, 11 de abril de 2025.

CMAS

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMAS DE 
MIRACEMA/RJ

Ata de no 02/2025. No décimo primeiro dia do mês de abril 
de dois mil e vinte cinco, às nove horas 11a manhã, realizou-
se a segunda Reunião Extraordinária do Conselho Municipal 

4 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



de Assistência social de Miracema, 112 Casa dos Conselhos 
Professor José Viana, sito a Rua Matoso Maia, no 173, 
Centro nesta cidade. Estiveram presentes os Conselheiros 
da representação da Sociedade Civil: Harley Oliveira da 
Silva- Conselheiro Presidente (FAMMIRA); Jorge Luiz 
Vieira dos Santos-Conselheiro representante da APAE-MIR 
ACEMA; Paulo Lazer Nogueira-Conselheiro representante do 
Lions Clube de Miracema; José Carlos Corrêa Conselheiro 
representante do Rotary de Miracema; Guilherme Freitas 
Guterres-Conselheiro representante da Casa São Vicente de 
Paulo (Asilo).os Representantes do Governo: Rosimeire Utrini 
Vieira- Conselheira representante da Secretaria Municipal 
de Educação; Luísa Santos Pestana Corrêa- Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social; Francisco Titoneli - 
Conselheiro representante da Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Executiva-Rosimary da Silva. Ouvintes: Mayara da 
S. Moura- Assistente Social: Solange Arantes-Estagiária do 
Curso de Serviço Social-UNIP. A pauta constou dos seguintes 
itens: 1-Abertura e verifi cação de quórum, 2. Aprovação 
da Ata Anterior; 3. Informes do Conselho; 3. Matérias para 
deliberação: (Data para Conferência Municipal de Assistência 
Social; Comissão Organizadora da Conferencia Municipal 
de Assistência Social; Apreciação para posterior Aprovação 
das Contas da SMDS do ano de 2024, do Cofi nanciamento 
Estadual.;4. Assuntos Gerais). Após a contabilização do 
quórum, o presidente do Conselho Sr. Harley Oliveira da Silva 
abriu a reunião agradecendo a presença de todos, comunicou 
que foi na reunião passada fora escolhida a Comissão 
Organizadora da 14a Conferência Municipal de Assistência 
Social com os seguintes nomes: Harley Oliveira, Jorge Luiz, 
Luísa Pestana e Rosimeire Utrine, com o apoio técnico da 
Secretaria Executiva do Conselho e Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento
Social, com data prevista para realização do evento dia 28 de 
maio do corrente ano. Na fala da Secretária Executiva do 
Conselho, Sra. Rosimary Silva que participou de uma 
capacitação do CEAS/RJ de forma online, dia 31 de março, foi 
apresentado novos informes do Conselho Estadual de 
Assistência Social sobre a realização das conferências 
municipais e pré-conferências, fi cando estabelecido que as 
Conferências deixarão de ser realizadas em três turnos para 
que haja uma participação signifi cativa dos usuários e as 
deliberações e discussões do tema central e eixos temáticos 
sejam conclusivas . Disse ainda que o tema central da 
Conferencia Municipal de Assistência Social para este ano, 
“20 anos do SUAS: construção, proteção social e resistência”. 
Um tema bastante esperado, pois já se passaram 20 anos e 
muito ainda temos que conquistar e resgatar dentro da Politica 
Municipal de Assistência Social. Continuando a reunião, o 
presidente passou a palavra a Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social, Sra.  Luísa Santos Pestana que 
apresentou o plano de aplicação recursos oriundos do 
cofi nanciamento estadual, os saldos de cada contam em, as 
planilhas de restos a pagar e o planejamento dos saldos a 
serem reprogramados. O Recurso é direcionado para 
Proteção Social Básica com o saldo fi nal de R$ 83.554,10 
(oitenta e três mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e 
dez centavos) e a Proteção Social Especial com o saldo de 
R$ 86.242,13 (oitenta e sei mil duzentos e quarenta e dois mil 

e treze centavos). Salientou que a destinação dos mesmos já 
vem pré-determinados pelo governo estadual. Após 
apresentação detalhada do plano e análise dos critérios de 
elegibilidade, os conselheiros presentes discutiram os 
objetivos, metas e ações a serem desenvolvidas com os 
recursos. Na fala do Conselheiro Guilherme Guterres dito que 
era de conhecimento do conselho os valores existentes nas 
contas, apresentados pela gestão passada. Sem mais  
questionamentos, a plenária deliberou com o parecer favorável 
à aprovação da Prestação de contas da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social de 2024. Foi deliberado pela 
plenária que para 14a Conferencia Municipal, serão convidadas 
instituições de ensino e Universitários dos Cursos de 
graduação em Serviço Social e demais áreas de estudos. 
Nada maia havendo a tratar o presidente, Harley Oliveira da 
Silva agradeceu mais u a vez a presença de todos e encerrou 
a reunião as 15:30 , e eu, Rosimary da Silva, Secretária 
Executiva do Conselho Municipal de Assistência, lavrei a 
presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim 
e pelo Presidente. A Lista de Presença é parte integrante 
desta ata.

RESOLUÇÃO Nº 02/CMAS 
De 11 de abril 2025.
“Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Cofi nanciamento do Governo Estadual 2024”.
O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Miracema/RJ (CMAS) no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Federal nº 8.742/93 e Lei Municipal nº 614 
de 07/12/1995 e alterações previstas na Lei n° 660 de 
17/03/97 e na Lei municipal nº 2.046 de 22/09/22, em Reunião 
Extraordinária realizada dia 11 de abril de 2025,
-Considerando o prazo da aprovação por este Conselho, da 
Prestação de Contas encaminhada pela Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social referente ao exercício 2024; 
Resolve: 
Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social referente ao ano de 
2022. 
Art.2º A presente Resolução entrará em vigor na data da 
publicação. 
Miracema, 11 de abril de 2025.
Harley Oliveira da Silva
Presidente do CMAS
Homologo a Resolução do CMAS n ° 02 de 11 de abril de 
2025, nos termos da Lei Municipal nº 614 de 07 de dezembro 
de 1995, Lei n° 660 de 17/03/97e alterações previstas na Lei 
municipal nº 2.046 de 22/09/22.

PROCESSO SELETIVO

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 5

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado nº 03/2025, torna público o RESULTADO FINAL do certame, após a análise dos recursos 
interpostos contra o resultado preliminar, conforme previsto no edital. 
Esclarece-se que, neste momento, trata-se exclusivamente da divulgação do resultado final. A convocação 
dos (as) candidatos (as) será limitada aos cargos vinculados a programas, cuja chamada será oportunamente 
divulgada, tendo em vista as recomendações recebidas no curso do processo, expedidas pelo Ministério 
Público do Estado do Rio de Janeiro. 
As informações sobre a convocação serão publicadas nos canais oficiais da Prefeitura Municipal de 
Miracema. 
→ Código 01: Entrevistador Social 
 

Eliminados 
Candidato Motivo 

Amanda Moreira Viana  Eliminado por não apresentar currículo. 
Ana Caroline Pereira Dos Santos Eliminado por não apresentar currículo. 
Bruna Alvim Ganley Eliminado por não comprovar escolaridade. 
Gleyciani Maria Alves Da Silva  Eliminado por não comprovar escolaridade. 
Taciana Dos Reis Belarmino  Eliminado por não apresentar currículo. 

 
Reprovados 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Bruna Ladeira Batista 2,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Paloma Da Silva Linhares 1,83 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Kessila Pereira Da Silva 1,6 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Laiz Linhares Couto 1,6 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Angel Da Silva Santos 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Kissyla Aguiar Silva Dos Santos 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Antonio Marcos Galdino Rafael 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Kauany Silva De Oliveira 1,3 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Aletusa Branco Alves 1,26 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

João Victor De Oliveira Alves 1,2 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Guilherme Silva De Souza 1,1 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Kaio Costa Campos 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Vitória Machado Abreu 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Kaue Pinto Do Carmo 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Leticia Coutinho Carneiro Freitas 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Luis Antonio Jorge Almeida Dos Reis 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Thamara Raimundo Sabino 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Débora Cristina Alves Da Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

6 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

Reprovados 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Matheus De Souza Nascimento 
Ronzei E Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Solange Carneiro Brandão 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Vivian Rodrigues Da Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Lucas De Paula Honório 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Pedro Carneiro Saraquino 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Márcio Gabriel Bernardo Carneiro 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Miguel Da Rocha Cunha 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Larissa Nascimento De Souza 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Geicilaine Carmo De Lima Finamor 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Gabriel Ciuffo De Souza 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Ana Beatriz Orsay Graça 
Nepomuceno 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Bruna Freitas Dantas Passos 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Mayra Silva De Andrade 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Marlon De Paula Machado 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Silviane Schimitd Dos Santos 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Bruna Serrano Dos Santos 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Sirlene Madeira Dos Santos 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Claudete Felix Da Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Vivian De Sá Gonçalves Lage 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Rosilaine Da Paixão Andrade 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Cristiane Machado Botelho 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Graziela Meireles Amaro 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Vania Machado Alves Barreto 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Solange Domiciano Ferreira Arantes 6,0 

2º Herivelto Pereira Cortes 5,6 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 7

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

3º Sebastiana De Jesus De Souza Raimundo 5,6 

4º Norma de Fátima Ribeiro Chacour 5,3 

5º Hellen Christian Reis Da Silva 5,0 

6º Julia Pereira Ribeiro 5,0 

7º Filipe Carvalho Pereira 4,73 

8º Priscila De Sá Xavier Benedito 4,7 

9º Danielle Pedro Ferreira  4,6 

10º Lígia De Souza Ribeiro 4,6 

11º Sônia Maria Garcia Guimarães 4,5 

12º Esthephane De Oliveira Souza 4,5 

13º Renata Adão Pedro  4,3 

14º Lidia De Oliveira Gonçalves Ataide 4,3 

15º Rafaela Richard Pestana 4,2 

16ª Maria Raquel De Almeida Ribeiro 4,1 

17º Cláudia Barbosa Dias Ribeiro 4,0 

18º David De Oliveira Rocha 4,0 

19º Hugo Dos Santos Cruz Gomes 4,0 

20º Gláucia Garcia Da Silva Victor 4,0 

21º Letícia Celestino Cândido Eiras 4,0 

22º Gessica Lucia Detoni Da Silva 3,5 

23º Mayckon De Carvalho Mendonça 3,17 

24º Rafael Coleta Lima 3,0 

25º Livia Wenceslau Pedro 3,0 

26º Izabella Aparecida Da Silva Borges 2,98 

27º Sania Poeys Bastos 2,5 

28º Alyssa Barcelos Salvini 2,5 

29º Vinicius Labeta Arantes 2,5 

30º Kesua Amaral Juca 2,25 

8 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

31º Lara Fulgêncio 2,1 

32º Kamyli Barcelos Salvini 2,1 

33º Sophia Carvalho da Silva Oliveira 2,0 

 
→ Código 02: Pedagogo 

REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Aline De Souza Britto Pureza 3,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Tatiana Cúrcio De Oliveira De Melo 3,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Andréia Rodrigues De Freitas 2,8 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Clara Gadony Cavalcanti Freire 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Maristela De Fátima Silva Queiroz 1,45 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Aline Silva Correa Pinho 1,25 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Cláudia Freitas Da Silva Duarte 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Júlia Moura Pestana Fernandes 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Adriana Do Amaral Pinho 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Beatriz Fontoura Xavier Antunes 4,0 

2º Felipe Grippa Schettino 4,0 

 
→ Código 03: Assistente Social 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Erica Rafael Marques  Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Núbia Brandão Martins 9,0 

2º Tatiana Santos Arruda 6,9 

3º Kessya Souza De Paula 6,0 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 9

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

4º Débora Scramignom Moreira De Souza 5,9 

5º Camila Teixeira Da Cunha De Oliveira 5,9 

6º Mayara Da Silva Moura 5,9 

7º Gilcinea Dos Reis Deziderio Samel 5,4 

8º Carla Afonso Souza 5,4 

9º Elidiane Carneiro Campos 4,4 

10º Lourdes Beatriz Borges Gemino 4,2 

11º Marilia Moreira Santos Gonçalves 3,2 

 
 
 
 
→ Código 04: Psicólogo 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Ana Carla Rodrigues De Almeida  Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Lohani Silva Freire Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Maria Gabriela Coelho Mercante Eliminado por não apresentar registro no conselho. 

 

REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Ana Beatriz Detoni Da Silva 2,8 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Hálamo Widal David Moreira 2,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Rodrigo De Freitas Souza 1,8 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Shusana Aparecida Berardi Alvim 6,3 

2º Samanda Guimarães Basilio 6,2 

3º Edilaine Neves Paula Neto Teperino 6,0 

4º Larissa Cosendey Padilha 4,8 

5º Luiza Ribeiro Serrano 4,8 

6º Juliane Gonçalves Leite 4,7 

10 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

7º Gigliane De Azevedo Machado Fravoline 4,7 

8º Yanni De Oliveira Pinheiro 3,8 

9º Maria Eduarda Mota Zaram 3,7 

10º Sávio Coelho Peixoto Pires 3,5 

 
→ Código 05: Motorista I 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Cassiano Grippa Schettino  Eliminado por não apresentar comprovação de escolaridade 
exigida. 

Fábio Salvini Titonelli Eliminado por não apresentar comprovação de escolaridade 
exigida. 

Saulo Poeys Bastos Eliminado por não apresentar Carteira Nacional de Habilitação em 
categoria A e não comprovar escolaridade exigida. 

 
REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Hugo Campelo Quintal 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Arnaldo Diana Sabino 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Ciro Linhares Gonçalves 4,52 

2º Marcel Bento De Sales 4,0 

3º Renan dos Santos Tostes 4,0 

4º Paulo César Siqueira Arantes 4,0 

5º Flávio Ferreira Da Motta 3,8 

6º Douglas Mota Domingos 3,5 

 
→ Código 06: Motorista II 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Alfredo Tostes Mercante Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 11

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Antonio Chiarelli Linhares Boechat 
Capita 1,8 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Gustavo Machado Marques 1,4 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Jonei Germano De Melo 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Jair Antonio Pereira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Antônio Sentinelli Ramos 5,0 

2º Antônio Honório Da Silva 4,2 

3º Joubert Tadeu Ferreira Arantes 4,2 

4º Elizeu Lopes Sodré 4,0 

5º Alexsandro Pinheiro Da Rocha 4,0 

 
→ Código 07: Auxiliar de Serviços Gerais 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Andreciana Frontelmo Bonifácio  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Aparecida Dos Anjos Dutra 
Nascimento  

Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Edmeia Maria Da Silva  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Fabricia Peixoto Barbosa  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida e currículo 

Fernanda Corrêa De Oliveira  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Hayan Montan Moreira Borduan  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Leiziana Freire Andrade  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Luciana Oliveira Da Silva  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Luciene Machado Tostes  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Luimara Dos Reis Schelck  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Magno Carreiro Scramignom  Eliminado por não apresentar currículo. 
Marcela Liziário  Eliminado por não apresentar currículo. 

Marcos Alexandre Sabino Sérgio  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Maria Aparecida De Jesus Silva  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

12 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

Maria Catarina De Moraes Domingos 
Abreu  

Eliminada por não apresentar documento de 
identificação. 

Maria De Fátima Ricardo Lima  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Maykon Silva Oliveira  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Meire Nilce E Silva Machado  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida e currículo. 

Osmar Da Graça Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida 

Raphaella Marciano Da Silva  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Sebastiana Aparecida Gonçalves 
Silverio  

Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Silvana Maria Da Silva  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Silvia Gonçalves Mota Eliminado por apresentar ficha de inscrição com cargo 
inexistente. 

Valentino Carlos Gomes  Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida e currículo. 

 
REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Amanda Aparecida Inocencio Da 
Silva Oliveira 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Adria Silva De Oliveira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Katia Maria De Oliveira Carvalho 
Mota 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Juliana Pereira da Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Adrielly Carvalho Da Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Ana Carla Silva Rodrigues 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Lidia Regina R. Soares Da Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Bhrenda Barbosa De Oliveira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Marcione Ribeiro 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Ana Paula Brandão Moraes 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Carlos Vagnus Ribeiro Dos Santos 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Cirlene Candido 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Marcelly A. Miranda Martins 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Anailton Da Silva Lemes 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Simone Coutinho Brandão 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Synthia De Souza Sabino 
Gonçalves 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 13

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Ivanilda de Souza Lanes 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Carolina de Fátima dos Santos 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

João Batista Campos Gama 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Luciana De Assis Pereira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Evelym de Souza Pereira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Regiane Maria da Silva Ferreira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Nayana Ferreira Oliveira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Liana Poeys Machado 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Dayane Pires Silva Ribeiro 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Maria De Fátima M. De Azevedo 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Cinthya Nascimento De Andrade 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Rayanni Sabino Teperino 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Mileni Martins Portela Guimarães 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Loren Gemino Monteiro 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Siurlene Santiago De Oliveira 
Saraquino 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Lais Da Silva Leandro 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Eli Coelho 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Yara Da Silva Ferreira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

João Pedro Gonçalves Tavella 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Júlia Simen De Freitas 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Daniela Mariano De Oliveira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Emilym de Souza Pereira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Rogério Da Silva Schelck 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Laís Aparecida de Azevedo Almeida 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Danilo Dos Santos Alves Peixoto 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Katia Silene Rodrigues Sérgio 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Thais Silva de Pinho Ferreira  1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

 

14 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Matheus Marques Pereira 4,5 

2º Maria Simone Rosa Samuel 4,25 

3º Candida Cabral Leite 4,2 

4º Cristiana Benedito Carvalho 4,1 

5º Silvani Da Silva Liziário 4,1 

6º Sebastião Moreira 4,0 

7º Flávio José Cruz Franco 4,0 

8º Luciana Maria Gama 4,0 

9º Marlucia De Fátima De Souza Chagas 4,0 

10º Roberto Alves Da Silva 4,0 

11º Mirella Meireles Tompson Gurgel 4,0 

12º Erica Soares Rosa 4,0 

13º Nicodemos Da Silva 4,0 

14º Alessandro Vicente 4,0 

15º Wander Luis Ferreira De Aguiar 4,0 

16º Tiago Sabino Da Silva 4,0 

17º Leonardo Schmidt dos Santos 4,0 

18º Valquiria Rodrigues Coutinho Da Silva 4,0 

19º Amanda De Oliveira Lomba 4,0 

20º Maria Lúcia Costa Da Silva 4,0 

21º Neuza Helena Da Silva 4,0 

22º Mayara Gonçalves De Azevedo 4,0 

23º  Tamiris De Souza Raimundo 4,0 

24º Josiane Da Silva De Oliveira 4,0 

25º Irving Carlos Gama De Souza 4,0 

26º Gabrielle Bernardino Duarte 4,0 

27º Valcir Sergio De Jesus Andrade 4,0 

28º Marilza Carneiro Pereira Saraquino 4,0 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 15

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

29º Kátia Simone Figueiredo Prado 4,0 

30º Girlene Celestino Cândido 4,0 

31º Simone De Souza Rodrigues 4,0 

32º Fabiana De Oliveira Lemes 4,0 

33º Ricardo Moraes Tito 4,0 

34º Adriana Nascimento Mendonça 4,0 

35º Rosangela Melo Schelck 4,0 

36º Natália da Silva 4,0 

37º Raquel David Coutinho 4,0 

38º Georgia Duarte Ribeiro 4,0 

39º José Pires Tomaz 4,0 

40º Patrícia Linhares De Souza Cortes 4,0 

41º Leonardo Rosa Pinto Junior 4,0 

42º Diana Valentim Pereira 4,0 

43º Davison Dos Santos Tomaz 4,0 

44º Lucas Da Silva Cabreira Andrade 4,0 

45º Eliana Colombo Dos Passos Colombo 4,0 

46º Katiúcia Morais Pereira 4,0 

47º Antonio Jorge De Souza 3,0 

48º Marcelle Tostes Gonçalves 2,45 

49º Edna Da Silva 2,0 

 
→ Código 08: Fisioterapeuta 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Alan Siqueira De Abreu Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Hatus Moreira Batista Da Silva Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
João Carlos Cabral Costa Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Suellen Mansur De Souza Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Taciane Moreira Vieira Eliminado por não apresentar registro no conselho. 

 

16 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Fabia Da Silva Ferreira 2,4 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Eduardo Da Silva Souza 2,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Matheus Blank Manhães Freitas 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Flora Maira Ferreira Feijó 8,5 

2º Olinda Helena Ferreira Santiago 5,4 

3º Jorge Henrique Soares de Oliveira Matos 5,2 

4º Bruna De Oliveira Silva Zacharias 5,0 

5º Wiliane Dos Santos Souza 4,9 

6º Anderson Martins Teperino 4,55 

7º Paula Sales Freitas 4,4 

8º Adriana de Oliveira Daibes 4,0 

9º Laura Costa Da Silva 3,4 

10º Lorena Marques Antunes 3,25 

 
→ Código 09: Oficineiro 

REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Rosângela Maria Pereira Da Silva 2,9 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Roberto Silva Ramos 5,9 

2º Leisi Maria De Andrade Martins Rodrigues Da Silva 4,9 

3º Danielle Abrãao Rubalde Da Silva 4,4 

4º Katilaini Oliveira Mendonça Sentinella 3,9 

5º Yvi Barbosa Marques 3,8 

 
→ Código 10: Auxiliar de Administração 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 17

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Daniele Bastos Camacho  Eliminado por não apresentar documento de identificação. 
José Inácio Motta Gonçalves  Eliminado por não apresentar currículo. 

Silvana Da Silva Rodrigues  Eliminado por não apresentar comprovante de 
escolaridade legível. 

 
REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Murilo Antonio Coutinho Marques 2,9 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Clênia Barbosa Dias 2,75 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Vitória Souza Da Silva 2,75 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Narayane Fagionato Meira 2,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Maik Boroto Sentineli 2,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Lais Bernardino Gonçalves 2,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Mônica Tostes Gonçalves 2,28 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Caio Sales Almeida 2,2 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Nadyne Aparecida Martins Romão 
Borges 2,1 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Marcia Cristina Souto Padilha 2,1 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Joicy Pereira De Souza 2,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Kissila Maria Bernardo 2,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Lucas Ferreira De Lima Nacif 2,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Maurilio Dos Santos Da Silva 2,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Rafael De Oliveira Marques Matos 2,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Juliana Monteiro Santos 2,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Maria Nepomuceno Do Nascimento 1,9 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Thaciany Mendes Sabino 1,8 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Wanessa Aparecida Simplicio Da Silva 1,75 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Matheus Dias Vieira 1,75 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Carolina Da Silva Miccichelli Abreu 1,7 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Lucas Barbosa Costa 1,7 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Daliana Da Silva Montan Dias 1,6 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Monica Protasio Alberico Oliveira 1,6 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

18 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Veronica Da Silva Santana 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

João Vitor De Oliveira Pereira 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Lorena Ribeiro Do Nascimento 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Ana Julia Pereira Carneiro Rocha 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Yanne Ribeiro Serrano 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Hector Da Cunha Gonçalves Lima 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Aline Gualberto Frontelmo Quintal 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Clara De Miranda Duarte Da Silva 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Leonardo Abreu Nunes 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Filipe De Paula Mota 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Samiry Delfino Dimiciano 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Sidney Sentinelli 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Matheus Rocha Brito 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Mariene Farage Pereira Valadão 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Raquel Ramos Bertea 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Poliana Da Silva Praxedes Orsay 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Juliana Santos Rodrigues 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Samara De Paula Marins 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Tatiana Machado Santiago 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Julia Maria Nepomuceno De Souza 
Ferreira 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Elaine Aparecida André Lima 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Leticia Da Silva Cabreira Andrade 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Estephane De Oliveira Souza 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Stephany Marins Jorge Da Silva 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Edimara De Souza Gregório 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Maria Paula Athayde Terra Silva 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Kamila Braz Mariano 1,25 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

André Henrique Camacho Pereira 1,25 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 19

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Maria Fernanda Oliveira Da Silva 1,1 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Roberta Oliveira 1,1 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Fernanda De Jesus Ladeira 1,1 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Vinicius De Sá Soldati 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Sabrina Maria Da Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Yasmin Sentinelli Da Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Marcione Pereira Anselmo 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Livia Alves Carneiro 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Kelly Aparecida Gonçalves Flores 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Maria Eduarda De Souza Lopes 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Clara Coqman Vitipó 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Eduarda Faria Dos Reis 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Thaynara Dias Peloso De Lima 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Antonio Carlos Rodrigues Junior 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

José Carlos Daniel Hora Santos 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Yasminni De Souza Sales Reis 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Lucas Oliveira Pinho 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Karina Dias 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Camila Silva Santos 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Maria Isabel Soares 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Tayná Nunes Schelk De Almeida 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Cristina Da S. De Oliveira Nunes 1,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Gabriel Sentineli Lima 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Juneida De Andrade Frontelmo 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Barbara De Andrade Pinheiro 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Paula Alessandra De Melo Emidio 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Rafael Curia Pacheco 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Hugo De Lima Ronzei 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

20 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Gilcineia Inocencio Rosa De Lima 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Kauanny Dos Santos Dias 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Ane Maia Leite Da Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Cassiliane Fernandes Do Nascimento 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Isadora Batista Marques 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Vinicius Da Silva Ferreira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Micheli Chaim Da Silva Costa 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Paulo Victor Da Silva Raimundo 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Diana Medeiros Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Caroline Dutra Garcia De Barros 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Guido Fagundes Beloti 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Arnaldo Da Silva De Oliveira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Yanne Da Silva Ferreira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Carla Morais Da Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Kaio Henrique Figueiredo Prado Da 
Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Yago Oliveira Couto 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Viviane Raimundo Da Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Yasmin De Souza Pereira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Bruna Portella Moreira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Amanda Monteiro De Barros Novaes 
Andrade 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Pamela Rodrigues Sabino 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Luis Carlos Da Silva Noanta 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Natália Zacarias Peres Ataide 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Pedro Lucas De Souza Mendes 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Joana D’arc Pinto Da Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Rayssa Inocencio Moreira 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Leticia Ladeira Batista Sentinelli 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 21

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Daiane Benedito Resende 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Wender Silva Lemos Barbosa 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Nidelvan Horato Machado Da Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Habyane Montan Moreira Borduan 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Gabriel Cosme Carneiro Campos 
Hermogenes 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Paloma De Andrade Alves 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Shirley Souza Da Silva Melo 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

João Lucas Curvelo Rodrigues 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Maria Clara Louredo Dos Santos 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Juliene Da Silva Praxedes Boaventura 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Queila Da Silva Souza Ribeiro 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Bruna Aparecida Da Silva Moreira 
Alves 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Bruno Henrique Figueiredo Prado Da 
Silva 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Joseane Lage Lima Pestana 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Aline Lage Lima Pestana 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Paulo Filipe Raimundo De Sousa 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Maria Luiza De Lima Abrão 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Kaick Brandão Montan 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Daniele Matheus Do Nascimento 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

 
CÓDIGO 10 – AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 

Classificação Nome Pontuação 

1º Juliana Teofilo Da Silva 8,5 

2º Nédio Antonio Caires Horato 7,0 

3º Lúcia Helena Rodrigues Henriques 7,0 

4º Lorena Ramos Da Silva 6,7 

5º Samira Lima Rezende 6,1 

22 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

CÓDIGO 10 – AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 

Classificação Nome Pontuação 

6º Thiago Leite 6,0 

7º Jhonata Scramignom Queiroz 6,0 

8º Leonardo De Aguiar Almeida 5,7 

9º Layanne Nogueira De Souza Moreira 5,7 

10º Amanda Portela Da Silva 5,03 

11º Arão Quinto De Souza  5,5 

12º Alessandra Terezinha Pereira Da Silva Julio 5,5 

13º José Maria Da Silva Nunes 5,5 

14º Marcelo Pereira Dos Santos 5,5 

15º Hewerton Machado Ramos 5,5 

16º Isabel Valladão Fagundes 5,2 

17º Josiane Rezende De Azevedo 5,0 

18º Rossini Mansur De Souza 5,0 

19º Kamilly Abreu Nepomuceno Mota 5,0 

20º Amanda Barbosa Da Conceição 4,9 

21º Verginia Gomes Marques 4,8 

22º Emerson Luiz Pereira 4,7 

23º Dandara De Souza Matos 4,7 

24º Elisa Maria Pereira 4,5 

25º José Oswaldo Constancio Rosa 4,5 

26º Heloisa Barbosa Machado Bragança 4,5 

27º Eveline Frederico Martins 4,5 

28º Camila Silva Santos 4,5 

29º Isabella Carvalho Diniz 4,5 

30º Julya Ferreira Motta 4,5 

31º Gabriel Sentinele 4,5 

32º Laila Mansur De Sá 4,5 

33º Beatriz Campos Emídio Silva 4,4 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 23

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

CÓDIGO 10 – AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 

Classificação Nome Pontuação 

34º Jamiella Marciano Arantes 4,18 

35º Jamilton De Almeida Cordeiro 4,0 

36º Cinara Figueiredo Dias 4,0 

37º Débora Souza De Oliveira 4,0 

38º Janaina Brandão Bereta 4,0 

39º Vanessa Barbosa Ribeiro 4,0 

40º Andreitta Da Cruz Placido 4,0 

41 Helena Ribeiro Fraga 4,0 

42º Stefane Coutinho Lobo 4,0 

43º Maria Goretti Veloso Serri 4,0 

44º Heitor Eiras Duarte 4,0 

45º Gustavo De Souza Medeiros 4,0 

46º Victória Ladeira dos Santos 4,0 

47º Karolayne De Souza Medeiros Abreu Arantes 4,0 

48º Paulo Vitor Pinto Da Costa Vieira 4,0 

49º Elida Rosa Jacomino 4,0 

50º Maria Betanea Orsay Graça 4,0 

51º Elaine Justo Da Silva 4,0 

52º Kamilly Dantas Marques 4,0 

53º Rodolfo Nunes Da Silva 3,78 

54º Denner De Oliveira Rocha 3,66 

55º Kayke Blondet Pires 3,51 

56º Raiane Almeida Adão Curcio 3,5 

57º Vanessa De Souza Pacheco 3,5 

58º Hérick Sales Dos Reis 3,5 

59º Brenda Ester Da Silva Assis 3,4 

60º Renata Conceição Batista Grippa De Souza 3,3 

61º Maria Aparecida Da Silva Passos 3,0 

24 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

CÓDIGO 10 – AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 

Classificação Nome Pontuação 

62º Geisiani Inocencio Da Silva 3,0 

63º Alexandre Ramalho Gomes 3,0 

 
CÓDIGO 10 – AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – VAGA PCD 

Classificação Nome Pontuação 

1º Ana Clara Carvalho Ribeiro 4,0 

 
→ Código 11: Cuidador 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Fábio Tadeu Silva Monteiro  Eliminado por não apresentar curso específico e 
currículo. 

Jessica Da Silva Pereira  Eliminado por não apresentar currículo. 
Larissa Mendes De Araújo Eliminado por não apresentar curso específico. 
Lucia Aparecida Coutinho De Lima Eliminado por não apresentar curso específico. 
Luciene Da Silva Souza Cortes Eliminado por não apresentar curso específico. 
Marcela Novaes Lopes Constâncio Eliminado por não apresentar curso específico. 
Noemi De Oliveira Eliminado por não apresentar curso específico. 
Rayane Schelk Guedes Eliminado por não apresentar curso específico. 
Valéria Cândido Do Carmo Eliminado por não apresentar curso específico. 

 
REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Kenia de Oliveira Vitoriano de Souza 2,5 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Rozely Lúcia De Oliveira 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Jaliene Cardoso Miranda Alves 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Geane Aparecida Da Silva 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Lúcia Regina Da Silva Fernandes Silva 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Rita De Cássia Davi Silva 8,0 

2º Janaerte Cardoso 5,0 

3º Ana Lúcia Fernandes Abreu 4,7 

4º Laiza Silva Sutério 2,0 

 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 25

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

 
 
→ Código 12: Cozinheiro 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Rosilaine Roque De Souza Eliminado por não apresentar comprovação da 
escolaridade exigida e não apresentar currículo. 

 
REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Ana Maria Filemes Da Rocha 1,5 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Fernanda Rocha Frederico Novelino 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Ester Machado Botelho Feijó 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Wesley Da Silva Ferreira 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Grazielle Alves Da Silva 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Marcilene Moreira Nalim Pereira 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Vanilda Nunes Gripa 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Clarice Moraes Da Silva Ramos 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Priscila Da Silva 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Jussara Carvalho Ribeiro 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Cirlene Ribeiro De Freitas 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Lucinea Furtado Da Rocha 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Aparecida Helena Barbosa Campos 
Dos Santos 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Valdinea Da Cunha Adão Borges 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Rita De Cássia Da Silva Ildebrando 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Maria José Justo De Souza 4,0 

2º Rosana Prado 4,0 

3º Rosilene Dos Santos Valadão  4,0 

4º Elisângela De Souza Leite 3,0 

5º Shayana de Fatima Fraga Farinazzo Clemente 2,0 

 
→ Código 13: Porteiro Escolar 

26 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Adenilson Salustiano Nascimento Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Luis Fernando De Azevedo Pinheiro Eliminado por não apresentar comprovação da 
escolaridade exigida e não apresentar currículo. 

Pietro De Souza Aguiar Eliminado por não apresentar currículo. 
 

REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

José Guilherme De Souza Teixeira 1,5 Não obteve a pontuação mínima exigida 

José Renato Lopes Vieira 1,5 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Jaqueline De Oliveira 1,5 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Maria Sabina Meirelles Damasceno 
Vargas 1,5 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Eveliny De Olveira Marques Martins 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Alessandra Alvim Ganley 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Claudiney Prado De Aguiar 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Tharlei Dos Santos Da Silva 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Josieli Raimundo Da Cunha Sodré 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Yuri Guimarães Ferreira 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Natália De Oliveira Da Silva 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Adriela Alves De Azevedo 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Patrick Dos Santos Moreira 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Maria Lazára Damasceno Da 
Silveira 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Aroldo Mendonça Evangelista 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Dirceu Lopes Zacarias Junior 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

João Vitor Da Silva Pinto 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Bruno Nunes 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Cristhian Da Silva Aurélio 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Aniele Soares Moreira 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Renata Silva Freitas 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Adeilson Dos Santos Fernandes 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Samuel Dos Santos Silva Raimundo 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 27

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Alex Machado Novelino 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Abner Figueiredo Moreira 5,0 

2º Alessandra Oliveira Souza 4,5 

3º Priscilla Silva De Sá Costa 4,5 

4º Daniel Lomba Da Silva 4,5 

5º Gleiton De Oliveira Da Silva 4,5 

6º Sebastião Augusto Sardela 4,0 

7º Fábio Ribeiro De Oliveira  4,0 

8º Wesley Oliveira Ribeiro 4,0 

9º Anielle Soares Moreira  4,0 

10º Lorrane Lopes Barcelos 4,0 

11º Manoel Eduardo Lopes Couto 4,0 

12º Eduardo Sentinella Da Silva 4,0 

13º Amanda Oliveira Azevedo 4,0 

14º Vladmir De Aguiar Gato 4,0 

15º Erotides Mendes Linhares Neto 3,0 

16º Jaqueline De Oliveira Marques 3,0 

17º Jaqueline De Oliveira 3,0 

18º Leidiniz Rodrigues Dos Santos 2,0 

19º Marluce Da Silva Praxedes 2,0 

 
→ Código 15: Técnico de Enfermagem 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Amanda Schimitd Dos Santos 
Marciano Eliminado por não apresentar registro no conselho. 

Bruna Da Silva Almeida Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Bruno Pimentel Miranda  Eliminado por não apresentar currículo. 
Camilla Monteiro Barbosa Eliminado por não apresentar registro no conselho. 

28 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

Carleare Maria Silva Dos Santos 
Queiroz Eliminado por não apresentar registro no conselho. 

Daniela Da Rocha Peruci Eliminado por não apresentar registro no conselho. 

Débora Gaspar Carvalho Carneiro Eliminado por não apresentar comprovação de 
escolaridade exigida. 

Dheenifer Correa Rodrigues De 
Oliveira 

Eliminado por não apresentar registro no conselho e 
comprovação de escolaridade exigida. 

Fabiana Rodrigues Falcão Ribeiro De 
Souza Eliminado por não apresentar registro no conselho. 

Jessica Barbosa Monteiro Da Silva Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Joyce Lanes Benasio Silveira  Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Letycia Linhares Da Silva Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Mireli De Aguiar Mariano Lourenço Eliminado por não apresentar registro no conselho. 

Rayane Da Silva Oliveira Eliminado por não apresentar comprovação da 
escolaridade exigida. 

Romário Ramos Chicralla Eliminado por não apresentar comprovação da 
escolaridade exigida. 

Stefany Da Silva De Freitas Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Suyla Henriques De Moraes Ronze Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Tais Bernardo Caetano Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Thayane Alves Ferreira Faria Eliminado por não apresentar registro no conselho. 

Vera Lúcia Lucinda Da Silva Paiva Eliminado por não apresentar comprovação da 
escolaridade exigida. 

Victória Muniz Felicissimo Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Viviane De Almeida Santos Souza Eliminado por não apresentar registro no conselho. 

 
REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Fabiana Leite Castor Rodrigues 2,9 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Edem Araujo Dos Reis Junior 1,9 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Adria Carla Souza Da Silva Oliveira 1,9 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Glauco Leite Da Silva 1,9 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Vitória Do Carmo Nepomuceno 1,9 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Luysa Novelino Rodrigues De Melo 1,4 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Tamires Passos Nogueira 1,4 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Suellen Rodrigues Portella 1,4 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Carina Costa Silva 1,4 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Márcia Regina Gonçalves 1,3 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Rayane Cristina M. do C. 
Constancio 1,3 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Rosimar Leci De Oliveira 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 29

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Nayara Ramoni Vieira De Mesquita 
De Freitas 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Jacira Vieira Da Silva 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Zélia Carneiro Pereira 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Geisilaine Da Silva Brito 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Aline Campos Cerqueira 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Rosana Pinto Moreira 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Débora Da Costa Silva De Almeida 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Maria Carolina Coutinho Marques 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Rosa Maria De Souza Lanes De Sá 5,0 

2º Eliane De Fátima De Lima Alves 4,9 

3º Dayane Eder Da Silva 4,9 

4º Tatiana Alves Dos Santos 4,9 

5º Monique Lacerda Martins Lima 4,9 

6º Mariane Chagas Ribeiro Pereira 4,5 

7º Maria Aparecida Romão Da Silva 4,4 

8º Alice Soares Rosa 4,4 

9º Natália Alves Misael De Lima 4,4 

10º Letícia Da Silva Schelck 4,4 

11º Danielle Andrade Da Paz 4,4 

12º Ângela Paula Fraga Farinazzo Bessa 4,4 

13º Juliana Claudino da Silva 4,3 

13º Maria Aparecida Frederico Martins 4,0 

14º José Geraldo Bragança 4,0 

15º Ariana Coleta Lima 4,0 

16º Movam Delfim Misael Junior 4,0 

30 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

17º Rayana Prado Da Silva Freitas 4,0 

18º Avilayne De Oliveira Ramos 4,0 

19º Adilson Martins 4,0 

20º Paula Maria Dias Pinto 4,0 

21º Ednéa de Paula Rodrigues Henriques 4,0 

22º Douglas Prado Da Silva Freitas 4,0 

 
→ Código 16: Enfermeiro 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Lisiane De Fátima Gomes Sampaio Mota Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Marianni Silva Bujim Blanc Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Thalia Souza Berardi Eliminado por não apresentar registro no conselho. 

 
REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Alba Beatriz Ribeiro Brites 2,9 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Jamhili Reis De Carvalho 2,4 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Déborah Silva Freitas 2,4 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Lorrana Araujo Samuel 2,25 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Ralph Alves De Oliveira 2,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Bianca Santos Freire 2,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Luiza Duarte Barreto 1,5 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Maria Theresa Silva Queiroz 1,5 Não obteve a pontuação mínima exigida 

José Maxsuel Silva Ferreira 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

Aline De Morais Nalim 1,0 Não obteve a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Nícia Carvalho Do Amaral 7,5 

2º Thays Tostes Marques Nascimento 7,0 

3º Thayane de Abreu Bugini Paiva 7,0 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 31

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

4º André De Paula Mello 5,9 

5º Dayany Tirado Villa Verde De Faria 5,9 

6º Andreza Nacif Ferreira 5,9 

7º Igor Melo Silva 5,9 

8º  Anna Carolina Lima De Azevedo Veloso 5,9 

9º Gabriela Ferreira Da Motta Detoni 5,5 

10º Lucas Da Silva Motta 5,4 

11º Maria Lúcia Reis De Souza 5,0 

12º Vanessa de Araújo Rosa 5,0 

13º Walther Luís Carvalho De Meireles Oliveira 4,9 

14º Beatriz Da Silva Carvalho Campos 4,9 

15º Gessica Nepomuceno Reis 4,9 

16º Iasmin Marques Alvim 4,5 

17º Débora Rodrigues Da Silva Melo 4,5 

18º Mario Luis Fernandes Da Silva 4,0 

 
→ Código 17: Odontólogo 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

João Carlos Ferreira Duarte Junior  Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Pedro Henrique Pinheiro Braga Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Pedro Lucas Guimarães Soares Eliminado por não apresentar registro no conselho. 

 
REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Lina Meirelles Nogueira 2,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Jaqueline Ferreira Lima 1,6 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

Rafael Ferreira Padilha 1,0 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Fabiana Soares Pereira Ribeiro 6,5 

32 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

2º Normanda Carvalho Gomes Barcellos 6,5 

3º Mariana Pereira Gama 6,1 

4º Vitor Pinheiro Braga 5,7 

5º Marcela Pinheiro 5,5 

6º Moysa Lima Venâncio 5,4 

7º Luiza Souza Padilha 5,1 

8º Antoniela Sodré De Souza 4,5 

9º Luisa Azevedo Torres 4,0 

10º Antônio Augusto De Souza Carvalho 3,5 

11º Isabele Alves Jubim Moraes 3,4 

 
→ Código 18: Endodontista 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Luciana Ferreira Padilha 5,4 

2º Gabriela Vaz de Medeiros 4,7 

 
→ Código 19: Farmacêutico 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Luis Fernando De Paula Coelho Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
 

REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Rachel Salim Antunes 1,5 Não obteve a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Josean Lage Lima Pestana 8,1 

2º Maria Luiza Coimbra Machado Hassel 7,8 

3º Higor Rodrigues De Souza  5,8 

4º Jaiza Mattos Cordeiro 5,5 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 33

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

5º Raíza Reis Tostes 5,1 

6º Rafael Dutra Monteiro 4,0 

→ Código 20: Fonoaudiólogo 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Caroline Sardella Pereira 5,4 

2º Teresa De Oliveira Rezende Santos 3,2 

 
→ Código 21: Médico Veterinário 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Filipe Bastos Linhares Eliminado por não apresentar currículo. 
Joaquim José Pereira Eliminado por não apresentar registro no conselho. 

 
REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Rafaela Curcio de Oliveira 2,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Drielly Gomes Bizarria 8,0 

2º Otávio Bastos Saraquino   4,0 

3º Aline Passos de Oliveira  4,9 

4º Lucas De Barros Reis 4,9 

5º Amine Frejoli Buechen 3,4 

 
→ Código 24: Inseminador Agrícola 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Juareis Gonçalves Da Paixão 5,0 

2º Luis Henrique Carvalho Da Silva 4,5 

 
→ Código 25: Profissional de Canto 

34 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Thiago Queiroz Pereira 4,5 

 
→ Código 26: Profissional de Artes Marciais 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Sandro Batista De Santana Eliminado por não apresentar curso de formação e 
experiência na área. 

 
REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Max Fabio Dias Vieira 2,5 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Jayme Barreto Neto 4,0 

 
→ Código 27: Profissional de Dança Clássica e Aeróbica  

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Signi Rogério Inocêncio Félix Eliminado por não apresentar currículo e documento de 
identificação legível. 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Deivisson Salustiano Da Silva Prado 9,0 

2º Ana Paula De Azevedo Martins Machado 5,7 

 
→ Código 28: Profissional de Educação Física  

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Bárbara Da Silva Eliminada por não comprovar escolaridade exigida e 
registro no conselho.  

João Vitor Chacour Azevedo 
Eliminado por não apresentar registro no conselho e 
apresentar certificados de curso sem assinatura da 
instituição. 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Elizangela Motta Dos Santos 7,2 

2º Gabriel De Oliveira Neto 4,5 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 35

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

3º Anne Da Silva De Almeida 3,4 

 
→ Código 29: Profissional de Educação Física Especialista em Psicomotricidade 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Elimara Aparecida Lopes Barcelos 6,0 

 
→ Código 30: Nutricionista 

ELIMINADOS 
Candidato Motivo 

Aline Monteiro Santiago  Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Esthella De Fátima Moraes Dos Reis 
Bueno Rocha 

Eliminado por não apresentar comprovação da 
escolaridade exigida. 

Hitalo Sentinelli Fraga Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Lais Tostes Da Silveira Alvim Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Leticia Silva Nunes Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Mariana Soares Mendes Montan Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Rafaella Rosa Cabral Eliminado por não apresentar registro no conselho. 
Thatiani Afonso Benedito Eliminado por não apresentar registro no conselho. 

 
REPROVADOS 

Nome do Candidato Nota Motivo da Reprovação 

Raphael Barbosa Anastácio Cândido 2,1 Não alcançou a pontuação mínima exigida 

 
APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Lindilene Pimentel da Silva 6,9 

2º Flávio de Souza Prates 5,7 

3º Diego Righi Benedito 5,5 

4º Giovana Moura Campos 4,45 

5º Yago Afonso Gomes Barros 4,0 

6º Julia de Souza Lomba 3,8 

 
→ Código 31: Auxiliar de Biblioteca 

36 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 
 
 
 
 
 

APROVADOS 

Classificação Nome Pontuação 

1º Carol Alves da Silveira 3,4 

 
Miracema – RJ, 16 de abril de 2025. 

Comissão Organizadora 
 

Gleice Vaz Feijo Barros 
Presidente da Comissão do Processo Seletivo 

Bianca Aparecida Sodré França 
Membro da Comissão do Processo Seletivo 

Mat.: 4397-4 
 

Bruno Leal Moraes 
Membro da Comissão do Processo Seletivo 

Mat.: 3480-0 
 

Samira Salim Rodrigues 
Membro da Comissão do Processo Seletivo 

Mat. 3427-4 
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE 
Prefeita Municipal de Miracema-RJ 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 555 - 16 de abril de 2025 37

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br


		2025-04-16T20:33:06-0300
	MUNICIPIO DE MIRACEMA:29114121000146
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




